Página 1 de 1

Requerimento Nº 1375/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações referentes à realização de

levantamento para fornecimento ou reposição de lousas

digitais na rede pública de ensino municipal – Itapevi -

SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

referentes à realização de levantamento para fornecimento ou reposição de lousas digitais na

rede pública de ensino municipal – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Os avanços tecnológicos têm atingido e melhorado diversas áreas da vida humana. Do

mesmo modo, a educação deve se valer dos benefícios da tecnologia, aprimorando e evoluindo

o aprendizado. A informática tem se tornado um importante instrumento de aprendizagem. É

importante que as escolas tenham computadores com softwares didáticos, programas básicos e

acesso internet para que os alunos possam complementar sua aprendizagem.

Com a utilização da informática na educação é possível ao professor e à escola

dinamizarem o processo de ensino-aprendizagem com aulas mais criativas, mais motivadoras

e que despertem, nos alunos, a curiosidade e o desejo de aprender, conhecer e fazer descobertas.

A dimensão da informática na educação não está, portanto, restrita à informatização da parte

administrativa da escola ou ao ensino da informática para os alunos.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de fevereiro de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
75

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
87

6/
20

23
 -

 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
39

8-
93

1K
-2

99
6-

16
61

Página 2 de 1

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
75

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
87

6/
20

23
 -

 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
39

8-
93

1K
-2

99
6-

16
61

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F398931K29961661, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F398-931K-2996-1661

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
75

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
87

6/
20

23
 -

 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
39

8-
93

1K
-2

99
6-

16
61

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F398931K29961661
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F398931K29961661
		2023-02-27T09:32:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura